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۸۵ درصد مالیات اصفهان را ۲۰۰ شرکت می‌دهند
عادت اقتصاد کشور به زیست نفتی 

 نماینده مردم اصفهان در مجلس گفت: بسیاری از مسائل 
و مشکلات کشور ناشی از این است که اقتصادمان به زیست 
نفتی عادت کرده و این نقطه‌ ضعف بزرگ کشور از دوره 

تحریم است.
مهدی طغیانی در نشست رؤسای تشکل‌های اقتصادی 
که در اتاق بازرگانی اصفهان برگزار شد، اظهار کرد: دولت 
به عنوان بزرگ‌ترین بازیگر اقتصاد در خصوص اقتصاد 
تک‌محصولی، مشکل پیدا کرده و این مسئله کسری بودجه 

به وجود می‌آورد.
او افزود: ناترازی انرژی از ۱۰ تا ۱۵ سال گذشته با 
دست‌کاری قیمت به‌وجود آمده است و چند سال دیگر در 
بهداشت و درمان و آموزش‌وپرورش نیز ناترازی به وجود 
می‌آید، از آنجایی که نمی‌توان حقوق کارمند دولتی را نداد، 
دولت به ارگان‌ها بدهکار می‌شود. نماینده مردم اصفهان 
ادامه داد: دولت مشکلات خود را با نفت حل می‌کرده، اما 
اکنون نمی‌توان این مشکلات را کتمان کرد. برخی از افراد 
به‌جای گفت‌وگو برای حل مشکلات اقتصادی به مسائل 
حاشیه‌ای علاقه بیشتری دارند. دشمن به دنبال ضربه‌زدن 
است و ما در مجلس، تا جایی که بتوانیم گفت‌وگو می‌کنیم. 
طغیانی اظهار کرد: باید سعی کرد در چارچوب قانون وضعیت 
امور را تسهیل کنیم. دیدگاه در کشور بسیار واگرا است و 
جنس مطالبات اقتصادی نیست. مشکل اقتصاد نیست، 
مشکل افرادی هستند که ذهنشان به دنبال حواشی است. او 
تصریح کرد: یک ایراد دیگر کشور رسانه است، رسانه افکار را 
می‌سازد و ما در رسانه نتوانسته‌ایم مسائل اصلی اقتصاد را به 
گفتمان تبدیل کنیم. زمان سیاست‌گذاری، توجهی به اذهان 
عمومی نداریم، بنابراین باید در رسانه‌ها تبیین کنیم تا مردم 
به استدلال‌های درستی برسند و سیاست‌گذار بتواند با آزادی 
تفکر تصمیم بگیرد. نماینده مردم اصفهان خاطرنشان کرد: 
اقتصاد ایران مبتلا به سرطان است، اما این به معنای مرگ 
نیست. باید برای اقتصاد تلاش کرده و ناامید نشویم. ما از 

تعاملات تجاری خود استفاده مورد نیاز را نبرده‌ایم. او اظهار 
کرد: طبق قانون برنامه ششم توسعه، قرار بود هر سال ۴۰ 
هزار نفر از کارکنان دولت کم شده تا پس از پنج سال، ۲۰۰ 
هزار نفر کارمند دولتی کمتر داشته باشیم. سپس در این قانون 
تبصره تبدیل وضعیت ایثارگران گنجانده شد که ابتدا گفتند 
تعداد ایثارگران هشت هزار نفر است و تاکنون ۲۸ هزار نفر 
تبدیل وضعیت شده‌اند. طغیانی ادامه داد: دولت به‌جای اینکه 
کارهایش را اتوماسیونی و کم کند، نیروی شرکتی می‌گیرد. 
دولت نباید توسعه پیدا کند، اما روزبه‌روز از تعداد کارمندان 
دولتی کم نمی‌شود. تمام نفت و مالیات جایگزین صندوق 
بازنشستگی شده و اینگونه نمی‌توان با بودجه کشور را اداره 
کرد. با این روند سالیانه ۲۵ درصد کمبود ارز خواهیم داشت 
رئیس انجمن صادرکنندگان استان اصفهان نیز اظهار کرد: 
مسئله اصلی انجمن ما سهمیه‌های ارزی است و سهمیه‌های 
ارزی امسال، از ابتدای سال بسته شده و امکان توسعه وجود 
ندارد. محمد امینی افزود: به دلیل نبود این امکان توسعه چهار 
واحد، شرکت خود را به خارج از کشور منتقل کردند. سال 
گذشته ارز نیمایی داشتیم و می‌توانستیم، صادرات خود را 

به این سهمیه ارزی اضافه کرده و با توجه به صادرات خود 
توسعه پیدا کنیم، اما امسال این امکان وجود ندارد. او ادامه 
داد: اکنون در روزهای آخر بهمن‌ قرار داریم و سهمیه ارزی 
زمستان که ۲۵ درصد است، هنوز برای ما باز نشده و دولت 
برای باز کردن سهمیه، ۸۰ روز فرصت دارد که احتمالا به 
سال ۱۴۰۳ نمی‌رسد. اینگونه سالیانه ۲۵ درصد کمبود ارز 
خواهیم داشت. رئیس انجمن صادرکنندگان استان اصفهان 
خاطرنشان کرد: قصد داریم پروژه پنج میلیون‌دلاری در عراق 
راه‌اندازی کنیم، اما به دلیل کمبود ارز، احتمال دارد که تمام 
تجهیزات را به کشور عراق برده و این به ضرر ایران است، 
اگر درصدی از صادرات کشور به سهمیه ارزی اضافه شود، 

انگیزه برای صادرات نیز بیشتر می‌شود.
ÁÁدولت باید کوچک شود

رئیس اتاق بازرگانی استان اصفهان نیز اظهار کرد: باید 
بخش دولتی کوچک‌تر شود. در ایران، در بخش خصوصی 
نیروی کار نداریم و با وجود این‌ همه می‌خواهند در بخش 
دولتی استخدام شوند، این مسئله را از خودمان شروع کردیم 
و از ۲۰۰ کارمند به ۱۲۳ کارمند رسیدیم.  امیر کشانی افزود: 

حداقل ۲۰ نماینده در مجلس و ۳۰ انجمن در استان اصفهان 
داریم که باید ماهی یک‌بار با یکدیگر جلسه برگزار کرده تا 
به راه‌حل‌هایی برای رفع مشکلات اقتصادی برسیم. او ادامه 
داد: بسیاری از کشورها هنگام تورم، مالیات دریافت نمی‌کنند، 
اما درآمد ایران پس از نفت از مالیات است. گاهی اوقات سود 
بنگاه‌های اقتصادی نیز از کاهش مواد اولیه، استهلاک و 

موارد دیگر به دست می‌آید.
ÁÁ پرداخت ۴۰ درصد مالیات استان توسط

دو شرکت
رئیس انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان محصولات 
کشاورزی استان اصفهان در این جلسه اظهار کرد: طبق 
بودجه مالیاتی که برای اصفهان تصویب شده، ۴۰ درصد 
افزایش درآمد مالیاتی داشتیم. ۴۰ درصد مالیات استان توسط 
دو شرکت، ۶۵ درصد مالیات توسط ۲۰ و ۸۵ درصد مالیات 
استان توسط ۲۰۰ شرکت پرداخت می‌شود. محسن حیدری 
افزود: دو شرکتی که ۴۰ درصد مالیات را تأمین می‌کنند 
هزینه‌های خود را ذیل شرکت‌های دانش‌بنیان برده تا معافیت 
دریافت کنند و این مسئله یعنی اینکه سال آینده این ۴۰ 
درصد را نخواهیم داشت. این مسئله موجب می‌شود تا فشار 
بر روی شرکت‌های کوچک بیشتر شود و با توجه به اینکه 
امسال، قطعی برق نیز موجب مشکل شده، مالیات موجب 
نگرانی است، همچون زمانی که از واردات خودرو جلوگیری 
شد و اکنون باوجود اینکه ارز مبادله‌ای داریم، اگر تولیدکننده 
نتواند با ارز ۷۵ هزار تومانی مقابله کند، صنعت ساخت خودرو، 
صنعت مناسبی نیست. مجلس باید به فکر خط تولید باشد، 
زیرا خط تولید در حال حرکت به سمت فرسودگی است. 
او ادامه داد: قانونی تصویب شده که اگر واحد تولیدی در 
یک روز بیش از حد مجاز، برق مصرف کند، برای کل ماه 
جریمه صادر شود که این عدالت نیست. متاسفانه با توجه به 
کسری‌هایی که وجود دارد، تأمین مالی از بانک‌ها نیز ممکن 

نیست.

خبر خبر

در حالی که وقایع سیاسی و اقتصادی در ماه‌های اخیر لبه تیغ 
نقدینگی را به سمت تورم چرخانده است، بانک مرکزی سیاست 
انقباضی کنترل نقدینگی را زمینه‌ساز ساماندهی شبکه بانکی و 

کنترل تورم نجومی معرفی می‌کند.
به گزارش ایمنا، تازه‌ترین گزارش مرکز آمار حکایت از آن دارد 
که نقدینگی با رشد ۱۰ برابری در پنج سال اخیر از ۱۲.۵ هزار هزار 
میلیارد تومان در سال ۱۳۹۵ به ۹۶ هزار هزار میلیارد تومان در آذر 
سال جاری رسید در حالی که این شاخص در سال گذشته )نقدینگی 

در سال ۱۴۰۲( ۷۸.۷ هزار میلیارد تومان بوده است.
پول و شبه پول یعنی سپرده‌های بانکی در علم اقتصاد نقدینگی 
تعریف می‌شود و هرچه رشد نقدینگی بیشتر شود، تقاضا برای کالا 
و خدمات بیشتر می‌شود اما به دلیل آنکه در کوتاه مدت عرضه کالا 

و خدمات محدود است، منجر به تورم می‌شود.
مشکل دیگر نقدینگی، سیال بودن آن است که می‌تواند با 
ورود سنگین به بازارها، تعادل آنها را به چالش بکشد؛ یعنی ابتدا به 
دلیل کمبود کالا، افزایش قیمت ایجاد کرده و زمینه‌ساز تورم شود 
و سپس با خروج از آن بازار رکود ایجاد کند به همین دلیل یکی 
از ابزارهای سیاستگذاران پولی برای مقابله با تورم، کاهش رشد 

نقدینگی در جامعه است.
طبق آمارها در پایان آذر امسال تورم سالانه مصرف کننده 
به کمترین میزان در ۵۰ ماه گذشته و تورم سالانه تولیدکننده به 
کمترین میزان در ۵۳ ماه گذشته رسید و این موضوع سیاست‌گذاران 
پولی و بانکی کشور را تشویق کرد که در قالب سیاست‌ها و انضباط 

پولی، رشد تورم و نقدینگی را مهار کنند.
ÁÁ شرایط خاص در سال جاری، اقتصاد کشور را

از پیش‌بینی پذیری خارج کرد
رشد نقدینگی در سال‌های ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۸ به‌صورت میانگین 
در بازه حدود ۲۵ درصد قرار داشت اما از سال ۱۳۹۸ و با مشخص 
شدن آثار شدید تحریم‌های خارجی، قرار گرفتن کشور در تنگنای 
ارزی و شدت گرفتن ناترازی‌های بانکی، تقاضای پولی در کشور 
افزایش پیدا کرد که به‌دلیل سیاست منفعل پولی بانک مرکزی، 

خلق نقدینگی بیشتر و افزایش عرضه پول را به دنبال داشت.
در سال ۱۴۰۰ بانک مرکزی سیاست کنترل ترازنامه‌ای را در 
دستور کار خود قرار داد تا مقدار حجم ترازنامه بانک‌ها را کنترل کند 
و بر اساس آن بانک‌هایی که از سطح مقداری تعیین‌شده بیشتر 
نقدینگی خلق کنند، جریمه می‌شوند، از زمان اجرای این سیاست 
و به‌ویژه در طول سال ۱۴۰۲ نرخ رشد نقدینگی روندی کاهشی 
را تجربه کرد البته عوامل مهم دیگر در کنترل رشد نقدینگی در 
این مدت را باید ثبات ارزی و بهبود ذخایر ارزی در نتیجه افزایش 
صادراتی نفتی کشور دانست، همچنین گشایش‌های دیپلماتیک و 
توافق ایران و عربستان در اواخر سال ۱۴۰۱ یکی از عوامل کنترل 
انتظارات تورمی بود زیرا در شرایطی که انتظارات تورمی بالا باشد، 
تقاضای سوداگری پول افزایش پیدا می‌کند و در صورت منفعل 
بودن بانک مرکزی منجر به خلق نقدینگی به صورت درون‌زا 

می‌شود که نرخ رشد نقدینگی را افزایش خواهد داد.
بانک مرکزی هدف‌گذاری خود برای رشد نقدینگی در سال 
۱۴۰۳ را ۲۳ درصد با دامنه نوسان ۲ درصد اعلام کرد و در صورتی 
که ایران سال ۱۴۰۳ را در شرایط ثبات و به دور از تحولات سیاسی 
داخلی، تنش‌های منطقه‌ای و بین‌المللی پشت سر می‌گذاشت، این 
هدف دست یافتنی بود اما شرایط خاص در سال جاری، اقتصاد 
کشور را از پیش‌بینی پذیری خارج کرد در نتیجه رشد نقدینگی تا 
هشت ماه سال جاری حدود سه درصد انحراف را تجربه کرده است.
یکی از چالش‌های بانک مرکزی برای کنترل نقدینگی این 
است که سیاست‌گذار نباید با تشدید کنترل نقدینگی، انسداد پولی 
ایجاد کند زیرا در این صورت، این واحدهای تولیدی و کسب و 
کارها هستند که آسیب می‌بینند و نقدینگی مورد نیاز آنها برای 

تداوم تولید تأمین نمی‌شود.

ÁÁ ضرورت نظارت دقیق‌تر بانک مرکزی بر رفتار
بانک‌ها و سپرده‌گذاران

عباس معمارنژاد، معاون سابق بانک و بیمه وزارت اقتصاد و 
کارشناس اقتصادی رشد نقدینگی را به تنهایی پدیده‌ای منفی 
نمی‌داند و به ایمنا اظهار می‌کند: این پدیده با مدیریت درست 
می‌تواند به گردش اقتصادی و رونق تولید کمک کند اما مشکل 
زمانی آغاز می‌شود که منابع نقدینگی به سمت فعالیت‌های غیرمولد 

و سفته‌بازی هدایت شوند که آثار منفی بر اقتصاد خواهد داشت.
او با اشاره به تغییرات در ترکیب نقدینگی کشور می‌گوید: یکی 
از نکات قابل‌توجه در آمارهای اخیر، افزایش سهم پول از نقدینگی 
است. در آبان ۱۴۰۳، سهم پول به ۲۴.۳ درصد رسید که نسبت به 
سال‌های گذشته افزایش داشته است. این تغییر نشان‌دهنده تمایل 
بیشتر مردم به نگهداری نقدینگی در قالب پول نقد یا سپرده‌های 

دیداری است.
کارشناس اقتصادی تغییر تمایل مردم به نگهداری نقدینگی را 
ناشی از نوسانات بازارهای دارایی همچون ارز، مسکن و طلا بیان 
می‌کند و توضیح می‌دهد: مردم ترجیح می‌دهند نقدینگی خود را به 
شکلی نگهداری کنند که بتوانند به‌سرعت از فرصت‌های موجود 
در این بازارها استفاده کنند. این رفتار از نگاه فردی منطقی به نظر 

می‌رسد، اما از منظر اقتصاد کلان می‌تواند چالش‌برانگیز باشد.
او رشد ضریب نقدینگی را فزاینده توصیف می‌کند و می‌گوید: 
ضریب فزاینده نقدینگی در آبان ۱۴۰۳ به ۷.۷۹ رسید که نسبت به 
آبان ۱۴۰۲ رشد ۶.۲ درصدی داشته است. این ضریب بازتاب‌دهنده 
رفتار سپرده‌گذاران، سیاست‌های بانک‌ها و مقررات بانک مرکزی 
است. هرچه تمایل مردم به نگهداری پول در حساب‌های دیداری 

بیشتر شود، این ضریب افزایش پیدا می‌کند.
معمارنژاد نظارت دقیق‌تر بانک مرکزی بر رفتار بانک‌ها و 
سپرده‌گذاران را ضروری بیان می‌کند و می‌افزاید: برای جلوگیری 
از رشد بی‌رویه نقدینگی و آثار منفی آن بر اقتصاد، بانک مرکزی 
باید نظارت و اقدامات احتیاطی خود را تقویت کند. رشد نقدینگی 
کنونی ناشی از افزایش پایه پولی است و کنترل این منابع می‌تواند 
از بروز نوسانات در بازارهای مختلف و افزایش تورم جلوگیری کند.

ÁÁ سیاست جلوگیری از جابه‌جایی نقدینگی بین
بازارهای مالی در دو سال اخیر

برزو حق‌شناس، کارشناس اقتصادی به خبرنگار ایمنا اظهار 
می‌کند: سیاست کنترل نقدینگی بانک مرکزی روی کاغذ موفق 
بوده و کاهش ضریب رشد نقدینگی را به دنبال داشته است اما در 

عمل کاری که انجام شده، عقب انداختن بحران است زیرا بعضی 
از اقدامات بانک مرکزی در راستای کنترل ترازنامه بانک‌ها بوده و 
اکنون این موضوع جای سوال دارد که این سیاست تا چه میزان 

موفق بوده است؟
او دومین دلیل مهار نقدینگی را جلوگیری از چاپ پول با هدف 
جبران کسری بودجه دولت می‌داند و می‌گوید: در این زمینه نیز 
طرح بانک مرکزی روی کاغذ موفق بوده در حالی که شاهد افزایش 
بدهی دولت و شرکت‌های دولتی به بانک‌ها هستیم و این به نوعی 
تغییر مشکل است و باید تکلیف پرداخت این بدهی مشخص شود.
کارشناس اقتصادی با اشاره به سیاست جلوگیری از جابه‌جایی 
نقدینگی بین بازارهای مالی در دو سال اخیر توضیح می‌دهد: در 
ماه‌های اخیر مشاهده کردیم که سرانجام فنر بازار دلار و طلا در 
رفت و جابه‌جایی پول بین بازارها در حال انجام است بنابراین با 
وجود موفقیت این سیاست بانک مرکزی روی کاغذ، در نهایت 
مجبور به چاپ پول خواهد شد که به این ترتیب می‌توان گفت 
پس از مشکلاتی که سیاست‌های انقباضی در دو سال اخیر برای 
بازارهای کشور به وجود آورده به معنای تلاش برای هدف محقق 

نشده است.
او سیاست‌های انقباضی را باعث ایجاد محدودیت‌های اقتصادی 
به ویژه در بخش خصوصی می‌داند و می‌افزاید: پس از دست‌وپنجه 
نرم کردن با مشکلات تأمین مالی اکنون فعالان اقتصادی با رشد 
نرخ دلار و هزینه‌های تولید و تورم ناشی از آن روبه‌رو شده‌اند به 
همین دلیل سیاست مهار نقدینگی روی کاغذ ضریب رشد نقدینگی 
را کاهش داده اما باید تورم را کنترل می‌کرد در حالی که اکنون 

شاهد افزایش تورم هستیم.
ÁÁبحرانی که عقب افتاد

حق‌شناس با اشاره به تأثیر رشد نرخ دلار بر افزایش گردش 
پول خاطرنشان می‌کند: گردش پول پیامدهای خاص خود را دارد، 
از سوی دیگر بدهی دولت به بانک‌ها به رقم بسیار زیادی رسیده در 
حالی که آمارها نیز با تأخیر بسیار زیاد منتشر می‌شود و این موضوع 
بررسی موضوعاتی مانند ضریب نقدینگی و پایه پولی را با مشکل 
روبه‌رو می‌کند. او نتیجه سیاست‌های مهار نقدینگی بانک مرکزی 
را موقت می‌داند و می‌گوید: با این روش‌ها شاید بتوان در مدت یکی 
دو سال آمارهای مناسبی برای کاهش ضریب رشد نقدینگی و رشد 
پایه پولی اعلام کرد اما در نهایت امکان بازگشت این شرایط وجود 

دارد مانند بمب ساعتی که مدتی به تعویق افتاده است.
این کارشناس اقتصادی درباره ابزارهای مکمل سیاست 

انقباضی برای مهار نقدینگی یادآور شد: 
سیاست انقباضی بانک مرکزی باید به عنوان مکمل 
سیاست‌های دیگر استفاده شود در حالی که ابزارهای اصلی در کنار 
آن اجرا نشد، دلیل اصلی تورم و رشد نقدینگی در اقتصاد کشور 
بی‌انضباطی بانک‌ها و رشد هزینه‌های دولت است که منجر به 

چاپ پول و تورم می‌شود.
ÁÁگام نخست؛ کنترل دخل و خرج دولت

او مهم‌ترین راه جلوگیری از رشد نقدینگی را کنترل دخل و 
خرج دولت معرفی می‌کند و ادامه می‌دهد: است که دولت بین 
هزینه‌ها و درآمدهای خود تناسبی قائل شود و دخل و خرج خود 
را کنترل کند و سپس سراغ سیاست‌های انقباضی برود که با خطر 

رکود همراه است.
حق‌شناس عملکرد بانک مرکزی در حوزه کنترل نقدینگی 
را محدود به اجرای سیاست مکمل معرفی می‌کند و می‌گوید: 
اجرای سیاست‌های انقباضی کنترل نقدینگی با ایجاد رکود، بخش 
خصوصی را با مشکل روبه‌رو کرده و هزینه تأمین مالی را بالا برده 

است که پیامد مثبتی برای اقتصاد به شمار نمی‌آید.
او تاکید می‌کند:  در صورتی که تورم و رونق اقتصادی همراه 
با یکدیگر وجود داشته باشند، حالتی بهتر از رکود تورمی است که 
پیش زمینه ابرتورم خواهد بود زیرا وارد کردن آسیب به بخش تولید 
در بلندمدت تورمی را از طریق کمبود عرضه ایجاد خواهد کرد و 
این اتفاق در حال رخ دادن است با وجود این بانک مرکزی به 
سیاست‌های انقباضی خود ادامه می‌دهد که به بخش تولید آسیب 

بیشتری می‌رساند.
براساس اعلام بانک مرکزی، از ابتدای استقرار دولت سیزدهم، 
کنترل رشد نقدینگی و تورم به عنوان یکی از مهم‌ترین اولویت‌های 
اقتصادی کشور مورد توجه قرار گرفته است و در دوره دولت 
سیزدهم، رشد نقدینگی به میزان ۱۶.۲ واحد درصد کاهش پیدا 
کرده که نشان‌دهنده بالاترین میزان کنترل نقدینگی در دولت‌های 
مختلف است که این مهم باید در دولت چهاردهم نیز ادامه پیدا کند.
کارشناسان اقتصادی مهار رشد نقدینگی را یکی از گلوگاه‌های 
اصلی برای کنترل تورم می‌دانند و بر این باورند که این موضوع 
از نظر تاکتیکی و به تنهایی اثر زیادی بر کاهش تورم ندارد، بلکه 
باید سیاست‌های اقتصادی دیگر دولت به شکلی اجرا شود تا بتواند 
تکانه‌های ارزی به عنوان لنگر گاه اسمی تورم مهار شود، موضوعی 
که با نوسانات اخیر نرخ ارز، اثربخشی سیاست‌های مهار نقدینگی و 

تورم را نیز با چالش جدی روبه‌رو کرده است.

سفر هوایی از اصفهان به قطر 
برقرار می‌شود

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری از انجام هماهنگی برای 
افزایش پروازها به قطر خبر داد.

حسین پورفرزانه در گفت‌وگو با ایرنا درباره توسعه 
همکاری‌ها با قطر گفت: در ماه‌های اخیر پروازها از ایران به قطر 
کاهش یافته بود و مشکلاتی در حمایت از شرکت هواپیمایی 

قطرایرویز ایجاد شده بود.
او افزود: در سفر اخیر و با امضای تفاهم‌نامه بین دو کشور، 
شرایط به حالت قبلی بازگشت و حتی روابط تقویت شد و 

همچنین تعداد پروازها به قطر افزایش خواهد یافت.
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری توضیح داد که در این 
تفاهم‌نامه توافق شد حداقل ۳۶ پرواز از ایران به قطر و بالعکس 
انجام شود و علاوه بر تهران، از شهرهایی چون اصفهان، تبریز 

و مشهد نیز پروازهایی به قطر برقرار می‌شود.
۱۸ بهمن‌ماه یادداشت تفاهم‌نامه همکاری میان سازمان 
هواپیمایی کشوری ایران و سازمان هواپیمایی کشوری قطر 
به امضا رسید. مراسم امضای این تفاهم‌نامه با پیگیری و 
تلاش‌های علی صالح‌آبادی، سفیر جمهوری اسلامی ایران 
در قطر، و در راستای برنامه‌های سازمان هواپیمایی کشوری 
ایران برای گسترش روابط هوانوردی و توسعه شبکه پروازهای 

بین‌المللی کشور برگزار شد.
پس از امضای این یادداشت تفاهم، طرفین درباره 
راهکارهای رفع موانع عملیاتی شرکت‌های هواپیمایی دو کشور 
و تقویت همکاری‌ها در بخش حمل‌ونقل هوایی تبادل نظر 
کردند و دیدگاه‌های خود را درخصوص برخی موضوعات مرتبط 

با حوزه هوانوردی به اشتراک گذاشتند.

فرش دستبافت ایران با مشکل 
صادرات رو بروست

عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس گفت: 
صادرات چالش فرش دستبافت است که بنا به دلایل مختلف 
که تحریم‌ها هم بخشی از این مشکل بوده و همچنین ضعف 

ما در حوزه بازاریابی است.
محسن زنگنه در گفتگو با مهر اظهار کرد: یکی از 
ظرفیت‌های شهرستان نائین قالیبافی و فرش دستباف است که 

نائین به این امر کاملا شناخته شده است.
او افزود: صادرات چالش فرش دستبافت است که بنا به 
دلایل مختلف که تحریم‌ها هم بخشی از این مشکل بوده و 
همچنین ضعف ما در حوزه بازاریابی، صادرات فرش دستی ایران 

کاهش پیدا کرده و بخشی از بازار را به رقبا واگذار کرده است.
او ادامه داد: یکی دیگر از مشکلات بیمه قالیبافان است 
که بخش عمده‌ای از بیمه قالیبافان در بودجه سنواتی بر عهده 
دولت است و به جهت محدودیت‌هایی که در صندوق‌های 
بازنشستگی داریم و ضرر و زیان‌هایی که به صندوق‌ها در 
سال‌های گذشته تحمیل شده و دولت نتوانسته بدهی خود را 
به این صندوق‌ها بپردازد، تدبیر قانونی که برای این امر اتخاذ 
شده این است که ما از تحمیل بارهای جدید به صندوق‌های 

بازنشستگی جدا پرهیز کنیم.
زنگنه گفت: به همین جهت ظرفیت محدودی را برای 
قالیبافان در نظر گرفتیم و پیش‌تر نیز در قانون برنامه هفتم تاکید 
کردیم که باید ۵ دهک‌های پایین جامعه با اولویت از تسهیلات 
و بیمه قالیبافان استفاده کنند. عضو کمیسیون برنامه و بودجه و 
محاسبات مجلس افزود: رفع این مشکل که ما هم از نزدیک 
این مشکلات را از زبان قالیبافان و کارآفرینان شنیدیم ملزم به 
این است که ما انتهای زنجیره را تقویت کنیم و بتوانیم درآمد 
به اصطلاح فروش و عرضه فرش‌های دستباف را در کشور 

افزایش دهیم.
او تاکید کرد: اگر این اتفاق بیفتد انتظار می‌رود کارآفرینان 

هم حداقل حقوق را برای قالیبافان در نظر بگیرند.

طلب ۱۰۰۰ میلیاردی پیمانکاران 
از اداره راهداری

رئیس انجمن تولیدکنندگان آسفالت استان اصفهان گفت: 
مشکل اصلی در حوزه ماشین‌آلات است که ماشین‌آلات داخلی 

کیفیت کافی ندارد و واردات کالای خارجی نیز راحت نیست.
به گزارش ایسنا، مسعود هوشنگی افزود: هزار میلیارد تومان 
بودجه برای آسفالت محور اصفهان - تهران، اتوبان نطنز، در 
نظر گرفته شد، پنج پیمانکار برای این محور قرارداد بستند که 
دستمزد هر شرکت ۲۰۰ میلیارد تومان می‌شد. قرار بر این بود 
که هزینه نقد پرداخت شود، اما اکنون پس از گذشت چند ماه 
از کار، تنها چهار میلیارد تومان به‌عنوان پیش‌پرداخت، پرداخت 
شده است. او ادامه داد: هنوز شرکت‌هایی هستند که از اداره 
راهداری، بین ۸۰۰ تا ۱۰۰۰ میلیارد، طلب دارند و اینگونه 

پیمانکاران تمایلی برای همکاری نخواهند داشت.

اکنون میان جنگ اقتصادی 
هستیم

رئیس انجمن صنایع بازیافت فلزی استان اصفهان در 
همایشی اظهار کرد: در آرژانتین، فردی می‌تواند در کمال 
ناباوری تورم ۱۷ هزار درصدی را به 5.2 درصد برساند، در ایران 
نیز اگر به افراد کاربلد میدان بدهیم اوضاع بهتری خواهیم داشت.
خیرالله سلیمیان افزود: باید باور کنیم که اکنون میان جنگ 
اقتصادی هستیم، اگر می‌خواهیم اوضاع بهتر شود باید دولت و 
ملت در برابر قانون یکسان باشند، در ایران قانون‌های مناسبی 
داریم، اما کسی پیگیری نمی‌کند، یک عده مشغول سیاه‌نمایی و 

یک عده مشغول افراط و ریا هستند.
ÁÁارز برای مصارف اشتباه اختصاص می‌یابد

رئیس انجمن شرکت‌های دانش‌بنیان استان اصفهان در 
همایشی اظهار کرد: واردات، صادرات و فناوری در صنعت 
از موضوعات مهم اقتصادی کشور است، باید ببینیم چرا 
زیرساخت‌های مهم فناوری ایجاد نکرده و در این حوزه، 

به‌درستی فعالیت نداریم.

مالیات بر عایدی سرمایه؛ گامی 
برای مهار سفته‌بازی 

قانون مالیات بر عایدی سرمایه، با هدف جلوگیری از 
سفته‌بازی و هدایت سرمایه‌ها به سمت تولید، در ایران 
مطرح شده است، این قانون که بر سود حاصل از فروش 
دارایی‌هایی همچون املاک، خودرو، سکه و ارز وضع 
می‌شود، به‌دنبال ایجاد شفافیت و عدالت مالیاتی در کشور 

است.
 Capital( به گزارش ایمنا، مالیات بر عایدی سرمایه
Gains Tax(، نوعی مالیات است که بر سود حاصل 

از فروش دارایی‌ها وضع می‌شود. این دارایی‌ها می‌توانند 
شامل املاک، سهام، ارز، طلا و سایر سرمایه‌گذاری‌ها 
باشند و هدف از اجرای این نوع مالیات، جلوگیری از 
سفته‌بازی و سوداگری در بازارهای مالی و هدایت 

سرمایه‌ها به سمت تولید و سرمایه‌گذاری‌های مولد است
ÁÁ اهداف و ضرورت‌های اجرای مالیات بر

عایدی سرمایه
اجرای مالیات بر عایدی سرمایه در ایران با اهداف متعددی 

دنبال می‌شود:
-جلوگیری از سفته‌بازی و سوداگری: یکی از مهم‌ترین 
اهداف این قانون، کاهش فعالیت‌های سوداگرانه در 
بازارهایی همچون مسکن، ارز و طلا است. با افزایش 
هزینه سفته‌بازی، انتظار می‌رود که تقاضای کاذب کاهش 

پیدا کند و قیمت‌ها به سمت تعادل حرکت کنند.
-هدایت سرمایه‌ها به سمت تولید: با کاهش جذابیت 
سفته‌بازی، سرمایه‌ها به سمت فعالیت‌های تولیدی و 
سرمایه‌گذاری‌های بلندمدت سوق داده می‌شوند که 

می‌تواند به رشد اقتصادی کشور کمک کند.
-افزایش درآمدهای مالیاتی دولت: مالیات بر عایدی 
سرمایه می‌تواند منبع درآمدی جدیدی برای دولت باشد 
و به تأمین مالی پروژه‌های عمومی و کاهش وابستگی به 

درآمدهای نفتی کمک کند.
-ایجاد عدالت مالیاتی: با دریافت مالیات از سود فعالیت‌های 
سرمایه‌ای، عدالت مالیاتی در جامعه افزایش می‌یابد و 

توزیع درآمد بهبود پیدا می‌کند.
ÁÁ بر عایدی مالیات  دارایی‌های مشمول 

سرمایه در ایران
براساس طرح‌های مطرح‌شده، دارایی‌های زیر مشمول 

مالیات بر عایدی سرمایه خواهند بود:
-املاک: شامل املاک مسکونی، تجاری، اداری و حق 

واگذاری محل
-خودرو: انواع وسایل نقلیه موتوری

-سکه و طلا: شامل سکه‌های طلا، طلای زینتی و 
شمش

-ارز: ارزهای خارجی
- رمزارزها: دارایی‌های دیجیتال

گفتنی است که سپرده‌های بانکی و اوراق بهادار )سهام، 
صندوق‌ها، اوراق مشارکت و غیره( از شمول این مالیات 

مستثنا شده‌اند.
ÁÁنرخ مالیات بر عایدی سرمایه

نرخ مالیات بر عایدی سرمایه در ایران، بسته به نوع دارایی 
و مدت زمان نگهداری آن متفاوت است:

-املاک: نرخ مالیات بر عایدی سرمایه برای املاک، بر 
اساس مدت تملک محاسبه می‌شود، به این ترتیب که 
هر چه مدت زمان نگهداری ملک بیشتر باشد، نرخ مالیات 
کمتر خواهد بود. برای مثال، اگر ملکی کمتر از یک سال 
نگهداری شود، نرخ مالیات ۲۸ درصد خواهد بود. این نرخ 
با گذشت هر سال، ۲ درصد کاهش پیدا می‌کند تا به ۶ 
درصد برای املاکی که بیش از ۱۲ سال نگهداری شده‌اند، 

برسد.
-سایر دارایی‌ها: برای سایر دارایی‌ها )خودرو، سکه، ارز و 

غیره(، نرخ مالیات ۲۰ درصد است.
در قانون مالیات بر عایدی سرمایه، معافیت‌هایی نیز در نظر 
گرفته شده است که شامل، انتقال رایگان اموال به فرزندان، 
خرید خودرو برای استفاده شخصی، خرید تا ۱۰۰ خودرو 
مشمول مالیات نیست، اما فروش آن‌ها مشمول مالیات 
بر عایدی سرمایه خواهد بود. براساس اعلام سازمان امور 
مالیاتی، پس از تصویب قانون، یک دوره تنفس سه ساله 
در نظر گرفته خواهد شد. در این مدت، زیرساخت‌های 
لازم برای اجرای قانون فراهم می‌شود و مالکان می‌توانند 
دارایی‌های خود را بدون پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه 
به فروش برسانند. مالیات بر عایدی سرمایه، ابزاری مالیاتی 
است که با هدف جلوگیری از سفته‌بازی، هدایت سرمایه‌ها 
به سمت تولید و افزایش درآمدهای مالیاتی دولت در 
بسیاری از کشورها اجرا می‌شود، اجرای این قانون در ایران 
نیز می‌تواند به تحقق این اهداف کمک کند، اما موفقیت 
آن بستگی به فراهم کردن زیرساخت‌های لازم، غلبه بر 
چالش‌ها و موانع و طراحی سازوکارهای مناسب برای 

محاسبه و دریافت مالیات دارد.

عراق، امارات و ترکیه در 
صدر صادرات ایران

در 10 ماهه نخست امسال، عراق با خرید ۱۰ میلیارد و 
۱۷۵ میلیون و ۳۱ هزار دلار و رشد ۳۱ درصدی، امارات 
با خرید پنج میلیارد و ۹۶۱ میلیون و ۱۸۶ هزار دلار و رشد 
۱۲ درصدی، ترکیه با خرید پنج میلیارد و ۵۳۵ میلیون و 
۲۲ هزار دلار و رشد ۴۳ درصدی در صدر صادرات ایران 
قرار دارند. به گزارش اصفهان امروز، در این راستا شرکت 
نمایشگاه‌ بین‌المللی استان اصفهان به عنوان نماینده 
انحصاری ترکیه در ایران اقدام به برگزاری پاویون ملی 
ایران در نمایشگاه بین‌المللی تاسیسات ترکیه 2025 کرده 

است. 
 نمایشگاه ISK-SODEX اولین و بزرگترین نمایشگاه 
تاسیسات سرمایشی و گرمایشی در منطقه اوراسیا است 
که از ۳۰ مهر تا ۰۳ آبان ۱۴۰۴ در شهر استانبول کشور 

ترکیه برگزار می‌شود.

تورم، رشته مهار نقدینگی را پنبه کرد


